
 
  

 
HOTĂRÂRE 

 
 

cu privire la aprobarea acordării unor stimulente financiare lunare personalului de 
specialitate din cadrul Spitalului Județean de Urgență Slatina 

 
 
Având în vedere:  
➢ Referatul de aprobare nr. 2042/22 .02.2024 al Președintelui Consiliului Județean Olt;  

➢ Raportul nr.2046/22.02.2024 al Serviciului Resurse Umane și Managementul 
Unităților Sanitare al Direcției Juridice și Resurse Umane din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Județean Olt; 

➢ Avizul nr.2332/28.02.2024 al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, 
Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii; 

➢ Avizul nr.2350/28.02.2024 al Comisiei pentru Muncă, Protecţie Socială, Activităţi 
Sportive şi de Agrement; 

➢ Avizul nr.2304/28.02.2024 al Comisiei pentru Studii Economico - Sociale, Buget-                    
Finanțe, Integrare Europeană, Administrarea Domeniului Public și Privat; 

➢ adresa Spitalului Judeţean de Urgenţă Slatina nr.7594/19.02.2024, înregistrată la 
Consiliul Judeţean Olt sub nr.1922/19.02.2024, prin care a fost înaintată Nota de 
Fundamentare nr.7403/16.02.2024; 

➢ prevederile Hotărârii Comitetului Director al Spitalului Județean de Urgență Slatina                               

nr.6/16.02.2024; 

➢ prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Olt nr.217/29.11.2023 privire la aprobarea 
reorganizării Spitalului Judeţean de Urgenţă Slatina, aprobarea organigramei, statului 
de funcții și Regulamentului de Organizare și Funcționare ale Spitalului Judeţean de 
Urgenţă Slatina, cu modificările ulterioare; 

➢ Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.13/29.01.2024 cu privire la aprobarea bugetului 
județului Olt pe anul 2024 și estimări pe anii 2025-2027, rectificată prin Hotărârea 
Consiliului Județean Olt nr.24/07.02.2024; 

➢ prevederile art.199 alin.(2) din Legea nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

➢ prevederile Hotărârii Guvernului nr.900/2023 pentru stabilirea salariului de bază minim 
brut pe ţară garantat în plată, modificată prin Ordonanța de urgență a Guvernului               
nr. 93/2023; 

 

 
  În temeiul art.173 alin.(1) lit.a) și d), alin.(2) lit.c) și alin.(5) lit.c), art.182 alin.(1) 
și (4) coroborat cu art.139 alin.(3) lit.a) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 
 

        

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 



CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta hotărâre. 
 
 

     Art.1. (1) Se aprobă acordarea de stimulente financiare lunare pentru personalul de 
specialitate din cadrul Spitalului Judetean de Urgență Slatina, în limita a două salarii minime 
brute pe țară, pe perioada februarie -decembrie 2024. 

  (2) Sumele necesare pentru plata stimulentelor financiare prevăzute la alin.(1) se 
asigură din bugetul local al Județului Olt. 

 Art.2. Criteriile în baza cărora se acordă stimulentele prevăzute la art.1, se stabilesc prin 
Regulament intern aprobat de Comitetul director al Spitalului Judetean de Urgență Slatina, cu 
consultarea organizației sindicale reprezentative la nivel de spital. 

  Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Economice, Buget – Finanţe, Direcției 
Juridice și Resurse Umane, Serviciului Resurse Umane şi Managementul Unităților Sanitare 
din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Olt și Spitalului Judeţean de 
Urgenţă Slatina, în vederea aducerii la îndeplinire, Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt şi 
Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt.  

 
 
 
 

PREŞEDINTE 
Marius OPRESCU 

 
 
 
 

                                                                                     CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                     Secretar  General al Județului 

                                                                    Gabriel BULETEANU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                     

SLATINA, 29.02.2024 
Nr.51   
L.B./L.B./2ex.   

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 32 de voturi “pentru” și o” neparticipare” la vot. 


